
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
N. 14   DEL 03.03.2022 

 
Oggetto: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE PER L’AFFIDAMENTO AI SENSI 
DELL’ART 1, COMMA 2 LETT B) DELLA LEGGE 120/2020 E SS.MM.II. .  in deroga all’art 
36 comma 2 Codice Appalti DI SERVIZI DI “REALIZZAZIONE PERCORSI DI 
FORMAZIONE E DI ACCOMPAGNAMENTO TRANSFRONTALIERA” PROGETTO “PAYS 
CAPABLES” PROGRAMMA INTERREG V-A ITALIA/FRANCIA ALCOTRA 2014-2020, 
PIANO INTEGRATO TERRITORIALE PAYSAGES. 
CUP: H58H19000380007   
CIG: 899808704C 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Richiamata Determina n.26 del 26.11.2021 con la quale è stata avviata la procedura negoziata 
ex art. 1, co. 2, D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 
del D.L. n. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021in deroga all’art. 36 comma 2 del codice da 
espletarsi tramite Richiesta di Offerta (RDO) su Mercato Elettronico per la realizzazione dei 
servizi all’oggetto da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ponendo a base d’asta l’importo di € 203.000,00 al netto di IVA; 
Visti gli articoli: 
- 1, co. 2, D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 
n. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021; 
- 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in 
materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni 
appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti 
e la mancata suddivisione deve essere motivata; 
- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visti: 
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali; 
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 
Dato atto che, nel rispetto dei termini di scadenza fissati dalla Lettera d’invito (14/01/2022) 
hanno presentato offerta le seguenti ditte: 
 

- STUDIO ASCHEI E ASSOCIATI DI ASCHEI LUCA E C S.A.S. 

- SEI-CPT in qualità di mandataria di RTI 



 

 

Considerato che in data 18.01.2022, all’apertura della busta contenente la documentazione 
amministrativa, si rendeva necessaria l’attivazione del soccorso istruttorio nei confronti di 
entrambi gli offerenti , assegnando come data ultima per la risposta il 28.01.2022; 
Dato atto che al termine della procedura del soccorso istruttorio, con Determina del Direttore n. 
3 del 31.01.2022 venivano ammessi alla fase successiva entrambi gli offerenti; 
Visti i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice in data 15.02 2022 e 21.02.2022, 
Preso atto che lo STUDIO ASCHEI E ASSOCIATI DI ASCHEI LUCA E C S.A.S. risulta primo in 
graduatoria della RdO in oggetto per aver presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa 
con un punteggio nell’offerta tecnica di 55,35/70 e all’offerta economica di 30/30, 
Preso atto che ai sensi dell’art 9 comma 3 del codice quando il criterio di aggiudicazione è 
quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa la congruità delle offerte è valutata sulle 
offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri 
elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti 
massimi previsti dal bando di gara e che tale calcolo è effettuato ove il numero delle offerte 
ammesse sia pari o superiore a tre; 
Accertato che non si rende necessario procedere alla verifica di congruità ai sensi dell’art. 97 
comma 6 del codice; 
Dato atto che il servizio è stato registrato con CIG 899808704C 
Considerato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma viene riconosciuta all’operatore economico a tale titolo, né è stato predisposto il 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
 Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio; 
 

DETERMINA 
 
1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto; 
2) Di approvare e far propri i verbali citati in parte narrativa; 
3) Di dare atto di non aver effettuato, sull’operatore economico primo classificato, 
l’accertamento della congruità dei costi del personale ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D.Lgs. 
50/2016, in quanto non è stato praticato ribasso rispetto al costo stimato dalla Stazione 
Appaltante nella lettera di invito; 
4) Di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, co. 8 del 
Codice dei contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di 
partecipazione, ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 
11/09/2020, n. 120; 
5) Di affidare, per quanto descritto in parte narrativa, il servizio di “REALIZZAZIONE PERCORSI 
DI FORMAZIONE E DI ACCOMPAGNAMENTO TRANSFRONTALIERA” PROGETTO “PAYS 
CAPABLES” PROGRAMMA INTERREG V-A ITALIA/FRANCIA ALCOTRA 2014-2020, PIANO 



 

 

INTEGRATO TERRITORIALE PAYSAGES allo STUDIO ASCHEI E ASSOCIATI DI ASCHEI LUCA E C 
S.A.S.  (P.I. 01646750099) con sede a Savona PIAZZA MAMELI 4/4 CAP 17100;  
6) Di dare atto che col presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente stabilito 
con la determinazione a contrarre n. n.26 del 26.11.2021 
7) Di impegnare a favore della ditta STUDIO ASCHEI E ASSOCIATI DI ASCHEI LUCA E C S.A.S la 
somma di € 174.900,00, IVA esclusa, con imputazione allo specifico capitolo di bilancio 
68.05.647 
8) Di precisare che il servizio verrà erogato dall’operatore aggiudicatario dell’appalto entro la 
data prevista dalla lettera di invito 
9) Di dare atto che le obbligazioni di cui alla presente determinazione, saranno perfezionate ed 
esigibili nel corso dell'esercizio finanziario 2022; 
10) Di dare atto che il contratto verrà sottoscritto mediante documento di stipula del Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 
11) Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. 50/2016, dell’esito della 
presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati; 
12) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e 
con le modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
13) Di provvedere a pubblicare un avviso sui risultati della presente procedura contenente 
anche l’indicazione dei soggetti invitati, sul proprio sito internet istituzionale, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016. 
 
 
Savona, 03/03/2022 
 
  
 Il Direttore 
 Ilario Agata 
 


		2022-03-03T12:19:16+0000
	AGATA ILARIO




